
 

 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  Seduta del 14 settembre 2023 
 

OMISSIS 

1 

 

 

Numero repertorio: 1105/2023 - Numero protocollo: 135120/2023 

Categoria: 7. Commissione didattica e ricerca 

07/07 Piano straordinario per il miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR 2020-
2024 – Misura B – Determinazione entità del finanziamento da assegnare 

Ufficio/i istruzione: U.O. Strategia per la ricerca e finanziamenti per la ricerca di Ateneo 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
CONSIDERATO quanto previsto dal DM n. 1154 del 14 ottobre 2021 “Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”, ove è indicato che "....si analizza anche il 
sistema di gestione delle risorse e dei servizi a supporto della ricerca";  
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dai Requisiti di Qualità̀ per le Sedi, come da Modello approvato con 
Delibera del Consiglio Direttivo ANVUR n. 211 del 12 ottobre 2022, in particolare il requisito B.2.1.1 
“L’Ateneo definisce e attua una strategia di pianificazione economico-finanziaria a supporto delle politiche e 
delle strategie dell’Ateneo per ...e la ricerca”;  
 
TENUTO CONTO dell’obiettivo O.2 “Potenziare la ricerca di base, la ricerca applicata e la progettualità̀ 
scientifica per affrontare le sfide emergenti in ambito nazionale e internazionale” dell’addendum al piano 
strategico adottato dall’Ateneo per il triennio 20-23; 
 
TENUTO CONTO dei risultati dell’esercizio VQR 2015-2019 e dell’opportunità di intervenire per favorire il 
miglioramento di quelle aree che hanno ottenuto le valutazioni meno positive; 
 
CONSIDERATO che il CdA nella seduta del 20/12/2022 ha deliberato (delibera 4/01) di stanziare almeno 
700.000 euro nel corso dell'anno 2023 per misure per il miglioramento della ricerca e dei risultati VQR 
utilizzando i fondi PNRR (di cui 150.000 euro per cofinanziare i costi di pubblicazione/traduzione di prodotti 
scientifici di elevata qualità);  
 
RITENUTO OPPORTUNO migliorare i risultati della VQR per le aree che hanno ottenuto i risultati meno 
positivi nell’ambito dell’ultimo esercizio VQR;  

 

TENUTO CONTO del parere espresso dal Senato Accademico nella seduta del 24 febbraio u.s. in merito 
alla proposta di “Ricognizione dei risultati della ricerca dei docenti dell’Ateneo in vista dell’avvio dell’esercizio 
di valutazione VQR 2020-24 e Piano straordinario per il miglioramento della qualità della ricerca e dei 
risultati della VQR 2020-2024” (odg 05/02); 
 
VISTO quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione (delibere n.07/01 del 04.04.2023, Numero 
repertorio: 399/2023 - Numero protocollo: 53019/2023 e n.05/01 del 19.05.2023, Numero repertorio: 
702/2023 - Numero protocollo: 76323/2023) in merito alla “Ricognizione dei risultati della ricerca dei docenti 
dell’Ateneo in vista dell’avvio dell’esercizio di valutazione VQR 2020-24 e Piano straordinario per il 
miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR 2020-2024” ed in particolare al “Piano 
strategico per il miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR-Misura B”; 
 
VISTO il Bando di cui al D.R.4186/2023 (prot.90342 del 15.06.2023) con cui è stata avviata la Misura B; 
 
TENUTO CONTO che la delibera CdA 07/01 del 04.04.2023 demandava la valutazione delle proposte 
presentate al Consiglio Scientifico di Ateneo; 
 
CONSIDERATO che il Bando di cui al D.R.4186/2023 prevede (art. 6, comma 3) che: “Non saranno 
finanziate richieste che ottengono una valutazione inferiore a 40 punti”; 
 
PRESO ATTO delle valutazioni espresse sulle singole proposte dal Consiglio Scientifico di Ateneo (seduta 
del 28 agosto 2023) e della relativa proposta di finanziamento da assegnare a ciascuna di esse, come 



 

 
 

2 

 

riportato nella tabella che si allega (§ Allegato 1 del verbale del Consiglio Scientifico di Ateneo del 
28.08.2023); 
 
TENUTO CONTO che lo stanziamento previsto (delibera CdA n. 07/01 del 04.04.2023) per la Misura B è 
pari ad euro 350.000.00; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi di quanto previsto dalla delibera CdA n. 07/01 del 04.04.2023 “L’entità del 
finanziamento sarà stabilita con apposita delibera del CdA”; 
 
VISTA la delibera del C.d.A. n. 06/01 del 27/01/2023 relativa a “Revisione di budget 2023 e applicazione 
utile ai sensi dell’art. 43 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università 
degli Studi di Palermo, emanato dal Rettore con Decreto n. 4737 del 31/12/2014” con cui è stata assegnata 
la somma di € 350.000,00 per il finanziamento della citata Misura B, mediante l’applicazione dell’utile di 
Ateneo anno 2022, allocando la relativa somma sul progetto PJ_UTILE_2022_VQR_Misura_B – 
UA.00.DA00.21 - Area Ricerca e trasferimento tecnologico. 
 
Ciò premesso, si propone che il Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERI 
 

in merito all’entità del finanziamento da assegnare alle proposte progettuali ammesse a finanziamento, come 
da tabella “Allegato_1_verbale Consiglio Scientifico 28082023”.  
 

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Settore 
 F.to dr.ssa Valeria La Bella F.to dr. Luciano Tropea 
 

Il Direttore Generale 
F.to Dott. Roberto Agnello 

 
Il Prof. Scialdone, Presidente della Commissione didattica e ricerca, illustra la proposta relativa alla Misura B 
del Piano straordinario per il miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR 2020-2024. In 
proposito, ricorda che la citata misura prevedeva l’emanazione di un bando con cui si demandava al 
Consiglio Scientifico la valutazione delle proposte, con relativa attribuzione di punteggio, e al CdA la 
conseguente assegnazione del finanziamento per ciascuna proposta. 
Riferisce quindi che il Consiglio Scientifico ha esaminato le 60 proposte pervenute, di cui 55 hanno ottenuto 
un punteggio pari almeno a 40 punti, in quanto il bando prevedeva l’assegnazione del finanziamento alle 
proposte che raggiungessero almeno 40 punti; solo 5 delle domande presentate sono state rigettate. 
Il Consiglio Scientifico ha altresì proposto, per le 55 proposte valutate positivamente, gli importi da 
assegnare che la commissione consiliare, in sede di istruttoria, ha ritenuto ragionevoli e sui quali si è 
espressa favorevolmente. 
Il Consiglio Scientifico ha infatti proposto di assegnare i seguenti importi: 

- 7.000 euro ai progetti che hanno ottenuto un punteggio di 55 punti 
- 6.500 euro ai progetti che hanno ottenuto un punteggio di 50 punti 
- 6.000 euro ai progetti che hanno ottenuto un punteggio di 45 punti 
- 5.300 euro ai progetti che hanno ottenuto un punteggio di 40 punti 

Tale assegnazione consente la copertura dell’intero importo stanziato per la misura pari a 350.000 euro. 
 
Interviene la prof.ssa Cavallaro: considerato che le linee guida prevedono l’obbligo per i ricercatori di 
pubblicare almeno un prodotto di ricerca, ritiene sia opportuno fornire ulteriori indicazioni ai gruppi di ricerca 
in modo da incentivare coloro che non hanno ancora effettuato nessuna pubblicazione. 
Il Prof. Scialdone, nel merito, chiarisce che nel contesto della misura B, gli elenchi dei docenti sono già 
definiti e che, al contrario, quanto proposto possa essere implementato relativamente alla misura A del 
medesimo Piano straordinario per il miglioramento della qualità della ricerca. In particolare, per la misura A si 
tratta di fondi da destinare ai Dipartimenti e, in tal senso, si potrebbe intervenire fornendo indicazioni. Fa 
presente che gli Uffici stanno predisponendo la proposta relativa a tale misura, sulla base di quanto perverrà 
dai Dipartimenti, e che verrà sottoposta prossimamente all’esame del CdA. 
 
In conclusione, il Rettore invita il Consiglio ad esprimersi favorevolmente alla proposta di assegnazione del 
finanziamento come riportato nel verbale del Consiglio Scientifico. 



 

 
 

3 

 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO quanto rappresentato dal Presidente della Commissione didattica e ricerca; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
Di assegnare alle proposte progettuali ammesse a finanziamento i seguenti importi, come proposti dal 
Consiglio Scientifico di cui al verbale del 28.08.2023, allegato in atti: 
 

• € 7.000 alle n. 14 proposte che hanno ottenuto un punteggio pari a 55 punti;  

• € 6.500 alle n. 19 proposte che hanno ottenuto un punteggio pari a 50 punti; 

• € 6.000 alle n. 17 proposte che hanno ottenuto un punteggio pari a 45 punti; 

• € 5.300 alle n. 5 proposte che hanno ottenuto un punteggio pari a 40 punti. 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 

IL DELEGATO DEL DIRETTORE GENERALE IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 Ing. Antonio SORCE Prof. Massimo MIDIRI 


		2023-09-19T12:36:24+0000
	Antonio Sorce


		2023-09-20T10:30:59+0000
	Massimo Midiri




